expor à venda, oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, 
entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com 
determinação legal ou regulamentar: 
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e 
quinhentos) dias-multa. 
8 Art. 334-A do Código Penal. Importar ou exportar mercadoria proibida: 
Pena – reclusão, de 2 (dois) a 5 (cinco) anos. 

Qualificadora. É o que dispõe o art. 285 c/c 258 do Código Penal: 

1) Diante do crime doloso: 

a. Se resulta lesão:

[...]

consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer
drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo
com determinação legal ou regulamentar.

• Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa.

Caput

Diretório Acadêmico Dr. Nelson Hungria – Gestão 2020                         DireitoFacilitado.com.br 

51 

Fabricar, no sentido de produzir, por meio industrial; 

Adquirir, no sentido de obter para si, a título oneroso ou gratuito;

[...]

gratuitamente, maquinário, aparelho, instrumento ou qualquer objeto
destinado á fabricação, preparação, produção ou transformação de
drogas, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou
regulamentar:

• Pena - reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e pagamento de 1.200 (mil
e duzentos) a 2.000 (dois mil) dias-multa.

Caput

Possuir, no sentido de ter para si; 

Guardar, no sentido de manter sob sua vigilância; 

Fornecer, no sentido de proporcionar. 

Tipo Subjetivo Dolo. 

Tentativa É admitido. 

Consumação Consuma-se com a incidência no tipo objetivo.